Asf las cosas, por la inobservancia de la administración municipa! de Melgar, la Empresa de Energia del Tolima 

- ENERTOLIMA, ilamada ahora CELSIA, causo un presunto daño patrimonial al municiplo de Melgar, 
relacionados en 1a anterior tabla, en cuanta de CUATROCIENTOS MILLONES SETECIENTOS QUINCE MIL 
TRESCIENTOS ONCE PESOS ($400715.311). 

Con base en lo anterior, la alcaldía municipal de Melgar Tolima, presuntamente falto al principio de 

economía, como elemento básico de las actuaciones contractuales de las entidades estatales según lo 

establece la leyes 80 de 1993 y 1150 de 2007, decreto 1082 de 2015, y en especíal la ley 142 de 1994,

[...]

toda vez que se reconoce el pago de la actividad de facturación y recaudo del servicio público de 

alumbrado público, que no generaban ninguna contraprestación según la ley 1819 de 2016, ocasionando 

un detrimento patrimonial en cuantía de CUATROCIENTOS MILLONES SETECIENTOS QUINCE 

MIE TRESCIENTOS ONCE PESOS ($400'715,311). Sin embargo, se identificó un errar en el cálculo 

del valor del hallazgo, siendo la cifra correcta de Trescientos setenta y seis millones novecientos ocho mil 
quinientos setenta y cinco pesos Mcte ($376,908,575%. la cual será considerada de ahora en adelante” 

Con ocasión a los hechos anteriormente descritos, este despacho procede a emitir a través 
del Auto No. 067 del 29 de abril de 2024, la apertura del proceso de responsabilidad fiscal 
ante la Administración Municipal de Melgar Tolima, vinculando como presuntos